Salis Armoniaci 3. ij.

Hæc omnia simul mixta consumi sinito, postmodum permisce ei aquam Mercuriale[m] in æquali pondere, ac serua. Huic corrosiuo vel adamas resistere non potest, quanquam id etiam de quinta essentia & arcanis intelligi possit. nam per huiusmodi cauterium potest cuiquam cutis abstrahi, &

superinduci noua, ut in lepra, morphea, serpigne, lentagine & panno. Hoc ipsum per specificum corrosuum præstatur, sed propter eius vehementiam omittimus, ac mixturam quandam præparare docemus, qua cutis ablui debet, ut statim decidat: qua abluta curari conuenit ut est moris. Mixtura est hæc:

Recipe succi Flaminulæ lib. j.

Cantharidum quarta s.

Ignis gehennæ prædicti 3. ij.

Misceantur, ac operare ut suprà dictum est.

De Specifico matricis.

Dicendum etiam de Specifico ad matricem, & hoc variis modis, iuxta eius defectus & debilitatem. Nolumus tamen de elementis eam calefientibus, aut refrigeratibus h̄ic loqui, quum ista per arcana & magisteria facienda sint. Ponimus nihilominus duo specifica, ynū ad suffocationem matricis, aliud ad menstrua prouocanda, autrestringenda.

Sciendum suffocationem non posse nisi p hoc specificum reuocari, quamuis ad hoc non sit elementatum, nec propriatum, sed in communi forma & essentia, vt crescit, in usum assumptū. Prout est focus cutis, mox atq; fumus eius per vuluam ingreditur, morbus est expulsus, mirandum certè hoc vile simplex tantam habere virtutē. Vide Plin. & Dioscor. de Lychene. Quod si fuerit præparatum, deperit ei essentia fumi, in quo eius virtus consistit.

Ad prouocationem menstruorum autem specificum est ex splene bouis castrati in magisterio aut

aut quinta essentia reducto. nam ad ea prouocanda tam iuuenibus quā antiquis excellētissimum remedium est. Sic etiam ad restrictionem quinte essentię corallorum, oleū ferri, vel ferrum potabile sunt præstantissima remedia. Et quamvis plures istiusmodi proprietates scribi possent, eas ex industria omitti mus, quod in nostris Archidoxis nimis longum foret ea recensere.

Notandum etiam omnes supradictas compositiones, ut constrictiua, incarnatiua, & conglutinatiua comprehendendi sub specificis stipticis: laxatiua verò, mundificatiua & similia, sub purgatiuis. Sic etiam de aliis intelligendum, ut depilatiua sub purgatiuis & attractiuis. His libellus de specificis conclusum volumus, in memoriam nobis ne obliuiscamur. Confortantia etiam singularibus capitibus describuntur.

FINIS LIBRI VII.

ARCHIDOXORVM PHILIPPI THEOPHRASTI PARACELSI MAGNI,

*Philosophi excellentissimi, atq;
vtriusque Medicinæ
Doctoris,*

LIBER VIII.

De Elixiribus.

CV M de variis secretissimisq; naturæ mysteriis haetenus satis superques dixerimus,

de Elixiribus etiam per compendium scribere constituimus, quod videamus in eis maximam conseruationem, que nos ad ea animum conuertere indesinenter compellit. Nam elixir est interna quedam præseruatio corporis in sua essentia, quod arripuerit, ut balsamum, quod est omnium corporum à putrefactione & corruptione exterrnum præseruatuum. nam palam videmus in balsamo & per balsamum conseruationē corporum existere, ita ut multis centenis & millenis annis incorrupta ac immutata maneant. Quum itaque experiamur tale donum in balsamo, quod mortua corpora in incorruptibilitate conseruat. Pariter intelligendum in hoc dono & mysterio sanguinum ac viuum corpus melius, utilius, ac commodeius præseruari posse. Hoc secundum naturam fieri non dicimus: nec in eo sumus, quod id velimus naturaliter parare & componere. Volumus enim fundamentum nostrum in experientia consistere, ut mysteria naturae & super naturam nobis cognita sint, ut poscimus corpus intrinsecus & extrinsecus ab omni contrarietate conseruare, in quibus nobis multa occurrent.

Sciendum præterea, elixit non habere tales operationes à natura, nec à complexionibus, quū sit mysterium, quod aliquid plus est, quam specificum (ô admiranda Conditoris bonitas) hæc nobis patefacta sunt. Sunt tamen ita ipsi naturae radicata, ut in ea sint, prout in balsamo videtur.

Si igitur possibile sit mortua corpora conseruare, tanto magis viua. Nec est quod curemus aduersariorum argumenta ac saliloquia, sed potius concemur ut nostra sua in integritate permaneant,

neant, ac plenam solutionem consequantur. Ad verum itaque fundamentum intrinseci balsami nos dirigamus, flocci facientes inutilia verba, ac non vera eorum, qui terminum mortis, & prædestinationem mortis in bilance ponderant, ac certis determinatis punctis concludunt, quasi consilio Fabricatoris interfuerint: cuius nulla ad nos peruenire potest notitia, ut de prædestinatione ponimus. Deus enim omnium Pater & Deus nobis concessit vitam, medicinam insuper, qua eam sustentare, ac ut sanam quoad vixerimus seruare possimus.

Si terminus mortis ad præfixa puncta positus esset, alterum falsum esse oporteret, quod non est. Potestatem enim habemus quam diu possumus, ac scire possumus vitam nostram sustentare. Adam non ad tantam ætatem peruenit ex natura propria suæ proprietatis, sed eo quod fuerit expertus medicus, cuique cognita fuerunt ea quæ eum ad eam ætatem conseruarunt. Pariter & plurimi alij, qui similibus remediis usi fuerunt: quæ scientia per diluvium ad nos non peruenit, ut æquè hoc tempore ac præteritis mors nobis dominetur. Inde est quod multi imperiti & ignari rerum affirmant veterem illam patrum senectam diluvio nobis ademptum esse, quod terræ virtus sit diminuta, æsculentaq; pristinum perdiderint vigorem. quod non est. Id quod facile animaduertet is, qui earum rerū habuerit cognitionem & experientiam.

Plurimi etiam Adæ temporibus obierunt, qui ad ipsius ætatem non peruererunt, nulli etiam nostram, quam post diluvium habemus ætatem,

attigerunt, q̄ non secūs ac nos mortui sunt, cūm
earum artium fuerint prorsus ignari, quas Adam
& multi alij habuerunt. Quò factum est, vt ante
tempus vita priuati sint, nec profuit illis cibus,
nec potus.

Quum igitur in his rebus possimus inuenire
naturalia, (nam longa vita procedit ex natura)
inuestigare volumus, quid natura & donum Dei
sint. Sunt enim aliqua quæ corpus à corruptio-
ne per annum tantūm conseruant, vt oleum la-
terinum correctum : alia decem, vt oleum philo-
sophorum correctum : nonnulla viginti, vt aqua
mellis : quædam etiam quinquaginta, vt præser-
uatiuum distillatum. Aliqua in perpetuum, & si-
ne fine, vt balsamus. Nonnulla solummodo octo
diebus, vt sal : aliqua diutius, vt vinum ardens.
Sunt & alia quæ corpus præseruant à corruptio-
ne in recenti essentia, ac forti natura, iuxta quod
homo sua complexione eis conformatur, vt aloë,
crocus & myrrha. Aliqua etiam quæ corpus à pu-
trefactione & similibus tuentur, ob maximam
suam tinturam, quæ ita est potens, vt nihil mali
crescere finat, aut intrudi, vt aurum, saphyrus,
perlæ, arcana, necnon magisteria, prout omnia de
his scripsimus.

Volumus igitur præseruatiuum præscribere
contra omnes tam corporis viui quam mortui
corruptiones & putrefactiones. Præseruatiuum
itaque corporis viui debet per os sumi, vt totum
corpus penetret, sic vt nullum membrū sit in to-
to corpore, quod nō huiusmodi præseruatiuum
sentiat, ac eius donum ad se trahat, & per ipsum
formetur.

Notan-

Notandum insuper, spiritus stercoris in intestinis ita potenter esse fixos, ut cum preservatio pugnet: ea de causa quod putridum balsamari non possit, nec preservari, quum nullam habeat quintam essentiam in se, ut caro recens mortua quae balsamatur. At putridum id sterco pugnat in corpore cum preservatio, ut vermes cum optimis herbis: nam putridum non conuenit cum non putrido. Putridum corrumpi non potest, nec alterari, quia nullius est valoris. Hoc preservatiuum putrefieri non potest, nam est instar atiri, quod aeruginem non adimitit: separantur enim omnia a se mutuo sic, ut unumquodque suam habeat proprietatem. Hec ideo hic narramus, quod stercora successu temporis possint preservatiua superare, quod non fit in mortuis corporibus, quoniam sunt eviscerata: & si non essent eviscerata, nihilominus sunt coagulata a morte, ut sanguis qui ex venis emititur coaleseat.

Preservatiuum hoc vocamus elixir, tanquam fermentum quo panis fermentatur, quod corpus penetrat, & digerit. Virtus eius est, quod corpus conseruet in eo statu, in quo ipsum inuenit, in eademque aetate, essentia & viribus. Nam haec est preservatiuum natura, ut conseruent a putredine nihil emendando, sed solum preservando. Quod autem tollunt morbos, hoc fit per subtilitatem, qua habent per donum quod in ipsis est. Nec solum preservant, sed etiam conseruant. Duplex enim labor est, praeuenire dano, & essentiam in suo esse conseruare. Nec solum sunt in corporibus humanis, sed etiam in omnibus corporibus sensibilibus, & insensibilibus, nam aequè bene

mortuum lignum à putredine potest conseruari, ac corpus quod est balsamatū. Similiter & herbæ possunt in sua essentia conseruari, non secūs ac corpus viuum aliquod. Nam conseruatio quæ sit ad herbas, conseruat eas in ea essentia, in qua illas arripuit, ita vt vireant & recentes maneat tam in agris, quam in hortis in quintam aut sextam ætatem usque. Si eas arripiat cum floribus, cum floribus conseruat, si cum fructibus, cū fructibus itidem conseruat. Nec est quod mireris, quum possibile sit, & experientia comprobatum, lignum in mortuum iterum virescere, & ferrum ita figi, ut nunquam concipiatur æruginem. Sulphur item reddi potest incombustibile, quod simplicium intellectui contrariatur. Hac de causa maius fundamentum, de Conseruationibus, ponimus. Nec hæc impossibilia iudicanda, sed etiam ea quæ impossibilia sunt possibilia fieri posse pro certo est habendum. De conseruationibus & balsamis iuxta distinctionem veterum ætatum loqui volumus, prout sequitur & demonstratur.

*De præseruatione & conseruatione per
Elixiria.*

De primo itaq; Elixire scribere volumus, quod corpus in ea essentia conseruat, in qua ipsum inuenit, quod nec sinit ipsum putrescere, nec infirmari: conseruat etiam in eo spiritum vitæ, quod nullum accidens ei superueniat. Notandum præterea hoc elixir in secundam, tertiam & ulteriore rem perducere ætatem. In viuis corporibus alter operatur, quam in mortuis. hæc dies & noctes in balsamo coguntur manere. sana vero ac

viua

viua non item. Ulterius sciendum, elixir hoc adhiberi solūm ad vitam, hoc est, ad cor, & ad ea loca vbi vita inest, hoc est, ad spiritum vitæ per totum corpus dispersum. Custodit spiritum vitæ in hæc virtute, qua corpus vel cadauer mortuū à putre factione custodit. quia si vulnus, aut vlcus intrinsecus potest à putredine & morbo custodiri, ita etiam intrinsecum corpus ab omni aduersitate custodiri dispositum est. Quapropter præscribimus elixir, quod in spiritu vitæ non aliás operatur quam fermentum in pasta, ac crescit in corpore, vt arbor quæ in radice tincta est, sic ut color nunquam ab ea recedat. Ad hūc modum totum corpus custoditur: nam in omnibus membris magis aut minus elixir augetur ac penetrat, in modum tinturæ quod totum metallum aurum reddit, aut ab ærugine custodit. sic etiam non est membrum aliquod in corpore, quod non sit repletum elixire.

Quum itaque elixir per totum corpus dispersum sit, & corpus suam virtutem ab illo accepit, ac per elixir operetur, nihil potest in corpore per oppositum putrefactare, quod cuiusque membra vita elixire repleta sit: ita etiam est de corpore tincto balsamo. Notandum est non opus esse quod totum corpus sit balsamatum per assumptionem elixiris: nam vbi solūm spiritus vitæ in sua radice cù spiritu circumseptus fuerit, sufficit ad corporis conseruationem.

Elixiria V.

Volumus itaq; ad praxim nos conferre, ac primo loco ponere elixir quod viribus balsamicæ

naturæ & conditionis tuetur corpus totum à putredinibus.

Deinde aliud, quod viribus salis corpus præseruat.

Tertio elixir, quod viribus dulcedinis corpora in conseruatione sustentat.

Quarto pónemus elixir, quod viribus quintæ essentiæ corpus humanum defendit.

Quinto elixir, quod viribus maximè subtilitatis resistit omnibus putredinibus, nec sinit corpus infirmari.

Vltimo elixir, quod viribus propriæ naturæ dotatum est.

*De primo Elixire, Balsami scilicet, quod
Terebinthinæ est.*

Recipe veri & optimi balsami, nobis optimè cogniti lib. j. hoc coniice in vitrum cum cæco alembico cum duabus vnciis quintæ essentiæ aurii, & media vncia circulati maioris. digerantur primò in fimo, dein in cineribus per mensem igne lento, ita ut totos dies & totas noctes ascendat & descendat. postmodum adauge ignem, ut guttæ adhæreant, descendantque guttatum etiam duobus mensibus. Deinde ponantur in ventre equino per quatuor menses, ut absque intermissione suam digestionem habeant: ac completum erit elixir.

Sciendum est hoc balsamum aut elixir fieri fermentum, quod in radice vita coquitur, ac immiscetur, absolutamque potestatem habet regendi vitam in bona essentia, & propria potentia, sic ut natura illi non possit resistere. Prout arsenicum naturam

naturam in malum vincit, ita elixir in bonum ipsam superat, ac defendit corpus mortuum odore solùm, quod nō possit putrefactare in sepulchro, modò cooperiatur, ne possit euaporare.

*De salis Elixire, cuius viribus conseruatur
corpus.*

Non minor vis & virtus in sale existit, vt nos de elixiris balsamo posuimus, hac de causa quòd caro à putredine multis annis & temporibus sale conseruetur, idque multis modis, vna diutius altera. Eodem fundamento corpus sustentari ac conseruari poterit, non quòd velimus sale vti eo modo quo in mortuis carnibus. Sed inde elixir salis confidere quo corpus conseruatur. Hilariter enim scribere possumus, & probata experientia nobis adesse, Elixirem salis spiritum vitæ ita materialiter penetrare, vt in sale viuat, vt caro falsa: eò quòd elixir salis sit ita subtile in se ipso, vt spiritui vitæ comparari possit, possuntqæ hæc duo simul coniungi vna coniunctione: ac vnum temperat aliud ad perfectionem, non secùs ac sal cibum aliquem perficit, qui absque sale ad veram perfectionem peruenire non potest.

Notandum etiam, elixir salis esse fermentum quoddam, cui tinctura quædam inest, per quam totum corpus penetratur. Est etiam inconsu-
ptibile quid, quod nō consumitur cum corpore,
nec cum nutrimento, nec etiam per digestionem
absumitur, verùm est fixum, quemadmodum vi-
trum, in igne minimè suam amittit naturam. Hoc
elixir fixū fixat corpus quòd æquè bene habeat
vitam firmam at solidam, quam metallum quod

figitur, cui nec humiditas, nec corrosio, nec denique ærugo detrimentum adferre possunt. Ex his intelligendum, elixire esse corpus fixum, sicut aurum, in quo nullum impurum, quod ei nocere possit ingreditur. Practicam eius igitur aggrediamur, eamque nobis instar simulachri ante oculos ponamus. cuius methodus est hæc.

Recipe sal optimum optimè præparatum, albitissimum & purissimum, hoc mitte in pellicanū, cui addes sexies tantum aquæ soluentis. digeratur in fimo equino per mensem, separetur postea aqua soluēs per distillationem, & rursus affundatur, ac separetur ut prius, hoc toties facito, quoad usque sal in oleum conuersum fuerit. Huic oleo adiungatur quintæ essentiae auri octaua pars: in pellicano per ventrem equinum digeratur ad mensem, addaturque ei altera pars vini circulatio: inaneat in ascensione adhuc per mensem, ac serua. Sic habes elixir salis, de quo canonem peculiarem ad subleuandā nostrā senectam fecimus.

De tertio Elixire, nempe Dulcedinis.

Sciendum etiam per dulcedines conseruari corpora ab omni corruptione & putredine. Quibus viribus id fiat, ponimus de Generatione Mellis, Sacchari, Mannæ, Troni & similium, quæ hic recensere volumus ob Veterum scripta. Possumus enim dulcedines in elixir transmutare, cuius præseruatiuum conseruat viuidum corpus magis quam languidum in conseruata essentia. Proprietas enim omnium dulcedinum specificarum est quod non putrescant, nec putrefactio: niant, nisi corrumpantur contrariis, quæ putrefactioni

ctioni subiecta sunt, ut melle, pane, saccaro & coagulato, ex quibus vermes nascuntur: aut manna & aqua, ex quibus fit putridus simus. Sunt & plures huiusmodi compositiones, per quas dulcedines in putredinem ducuntur. Ut huic obueniatur, nostra foret intentio, que experientia comprobata est, quod illi auferatur coimpositio, sic ut solum dulcedo in propria essentia maneat absq; corruptione aliarum rerum. Hac via balsami virtutem habet, per quam conseruat mortua corpora carnosa: nam huiusmodi dulcedo est balsamus terræ, vel balsamus roris, eò quod ex eo originem ducat. Volumus itaque describere elixir ex Trono, eo quod ei nulla dulcedo possit comparari: plura etiam in ipso sunt mysteria, quæ scribi possit, prout de Trono in Generationibus ponimus. Ex huius præparatione facile colligi possunt aliarum dulcedinum præparations. & est hæc:

Recipe Troni quantum vis, pellicano impositum in Sole digeratur per duos menses (melius per æstatē) cui quintæ essentiæ auri quarta pars addatur, circuletur simul duobus mensibus, hoc serua. Quamuis hæc via succincta sit, mirabilis nihilominus in conseruatione decrepitorum vel senum.

*De quarto Elixire, quod est quintarum
essentiarum.*

Quintæ essentiæ etiam in elixir reduci possunt, quod instar balsami corpora tam viua quam mortua conseruat. eius hoc loco mentionem admodum paruam faciemus, quod eius processus in capite de Quinta essentia descriptus sit. Quare vñte-

rius progredientes ponemus ea quæ antea de præseruationibus & conseruationibus memini-
mus. Postmodum ex istorū elixiorum proces-
sibus vnum elixir componere docebiimus, quod
æquè ac tria præcedentia corporibus proficuum
erit. Sciendum etiam est, elixir quintæ essen-
tiæ in se habere occultam virtutem quæ indies
ad restorationem tendit, cupitque renouare, &
renascere totum corpus. Quare non solum con-
seruatio quædam est, sed etiam renouatio, non
tamen in ea perfectione ut suprà de Quinta essen-
tia & Arcanis demonstrauimus, sed viribus mino-
ribus. Ratio est, quòd earum renouatio & conse-
uatio simul esse non possunt, & hac via renouatio
ad conseruationem disponitur. Hæ sunt itaq; illæ
quintæ essentiæ, ex quibus elixir componere do-
cemus. Processus eius est hic:

Recipe Quintæ essentiæ Chelidoniæ.

Quintæ essentiæ Melissæ ana ȝ.ij.

Quintæ essentiæ Auri.

Quintæ essentiæ Mercurij ana ȝ.s.

Quintæ essentiæ Croci,

Quintæ essentiæ Mirabolorum omnium
ana ȝ.j.

Misceantur omnia simul, ac ponatur in digestio-
ne Solis clauso cæco per menses duos, cui postea
addes quintæ essentiæ vini, & Magisterij vini ana
ȝ.ij. digerantur iterum per mensem, ac ferua tan-
quam thesaurum, quum nō solùm inferuiat præ-
seruationi, verùm etiam restaurationi.

Quintum Elixir dicitur Subtilitatis.

Elixir puritatis, vel subtilitatis, siue permuta-
tionis.

tionis, similiter hic ponimus, quod ex summa sua puritate corpus, & quicquid in eo continetur, viuum vel mortuum in sua puritate conseruet. prout oleum Philosophorum correctum, quod non sinit putrescere id quod cum eo vinctum fuerit. Similiter & oleum laterinum correctum, & alia pleraque, quibus proprietas non inest, quod à putredine conseruent, sed hanc sibi acquirunt & assumunt ex præparatione & labore, prout vinum quum adustum fuerit, ac correctum non permittit putrefieri, neque etiam digestum: quum minimè immutatum sit per ignem. Aqua mellis similiter sui præparatione omni putredini, quæ corpora sensibilia concernit, resistit, quod in cruda substantia non efficit, sed omnia putrefacit. Elixir itaque substantialitatis, vel subtilitatis volumus ponere ac corpus cum eo figere, non secundū Mercurius, qui aliàs volatilis est, sua aquafigitur, ac permanens fit, sic etiam per elixir corpus fixum ac permanens fit: quanquam hoc ipsum per alia plura fieri potest. Adducemus nihilominus ea quæ per experientiam nobis innotuerūt, nec idcirco aliis volumus detractum, tantum hoc dicimus, ad nostram notitiam & experientiam non peruenisse. Processus eius est talis:

Recipe Olei oliuarum,

Mellis,

Vini ardantis ana ℥.j.

Distilletur hæc secundum artem Alchimistarum ter, postmodum separa ab eis phlegma, ac alia olea quæ coloribus distincta sunt, ac cognoscuntur. simul omnia coniice in pellicanum: quibus adde quintæ essentiaz melissæ & chelidoniaz ter-

tiam partem. dein per mensem digerantur. quod serua, ac eo vtere.

Corpus nullum sensibile illi potest resistere, nec etiam insensibile, & hoc ob causas & proprietates, quas hic referre minimè est necessarium.

Sextum Elixir quod proprietatis dicitur.

Natura etiam produxit quoddam elixir . nam ex rebus naturalibus in sua propria essentia potest perfectum elixir componi, vt ex myrrha, croco & aloepaticeo, citrino. Sed quibus viribus id il. lis eueniat, ponimus de eorū Generatione. Pro-cessum hic tantū ponimus, relicta earum origine,

Recipe Myrrhae,

Aloepatici,

Croci, ana quartam vnam.

Quæ simul in pellicanum & arenam posita, ascen-dant lenissimè duobus mensibus. Separa deinde per alembicum oleum à fæcibus sine adustione. Oleum hoc digere cū circulato vno mense pondere æquali, ac serua. In eo sunt omnes virtutes naturalis balsami, ac ei inest virtus conseruativa, præcipue in senibus, quod licitum non est assignare, quia non vna ætas ab ea tantum procedit, sed quatuor, sed septem, sed decem. cuius vim & naturam ponere non licet, assignare bene. Irriso-res hæc legere non est consultum, at quoad nostrum ingenium, nobis sat

est interpre-ta-tum.

FINIS LIBRI VIII.

ARCHIDOXORVM
D. THEOPHRASTI PA-
RACELSI MAGNI, PHI-
losophi excellentissimi, atque
vtriusque Medicinae
Doctoris,

LIBER IX.

De Extrinsecis.

 V M in præcedentibus de inter-
nis morbis satis superque tracta-
uerimus, externis etiam remedia
describere decreuimus. Quamvis
enim originem tam internorum
quam externorum hic non inferamus, nihilomi-
nus medicamentorum corum origines ponemus,
postmodum simillimum remediorum ad externos
morbos compositiones comparare docebiimus.
Nonnulla sunt quæ medendis vulneribus solùm
conueniunt, quò fit, vt vulnus viginti quatuor
horis rectè curari possit. quod ad hunc modum
est intelligendum: Vulnus recenter incussum a-
lio non indiget remedio, quam vt iterum simul
connectatur, eo modo quo duo asperges colla con-
nectuntur: nec vlo modo apertum esse sinas, nec
replere carne coneris, nam hoc magis rusticum,
quam medicum est. Qum enim vulnus simul
fuerit connexum ad instar asperuin simul coniun-
ctorum, pro media parte erit sanatum. quod me-
dicamento quodam fieri debet, cuius viribus v-

traque labia perfecta simul iungatur, inde fit cum labia se contingunt, naturam per medicamenti virtutem id ad perfectam sanationem perducere, sic ut non sit vulnus, si aliquod os confractum non fuerit, ita prauum, quin spatio xxiiij. horarum sanetur. Verum ossa non tam facilè connectuntur ut caro, quare de illis minimè loquimur. exemplo id melius intelliges.

Cum membrum aliquod in totum amputatum fuerit, ac arteriae nondum fuerint emortuae, si illis adhuc recentibus ac calentibus hoc medicamento vulnus humectatum fuerit, ac simul coniuncta labra, non secus ac bacilli duo colla glutinati, profecto breuissimo tempore sanabitur. Ea est enim medicamenti virtus, quod natura cooperante tam facilè curet quævis vulnera, ut antea dictum est.

Sciendum etiam, medicamenta ad vulnera non debere esse incarnativa, nec mundificativa, multò minus attractiva, quod ista plurimos extrahunt fluxus, ac in saniem multam redigant. Hac via etiam vulnus carne replendū esset, quod tardissime fit, periculose, & sine magisterio. Idem de ulceribus intelligendum antiquis, quæ longo tempore fluxibus fuerunt obnoxia & onusta, quod fit, ut non sine multis accidentibus, vel raro, aut nunquam curari possint. Quapropter medicamentum debet esse exsiccatuum, constareque ex his, quæ vi simul connectunt & coniungunt cutem, & amplitudinem. In medicamento ulcerum etiam necesse est esse vim generatiuam carnis: nam non possunt simul connecti, quemadmodum vulnera. Idem de fistulis & aliis similibus, quæ vi hu-

iusmodi

ijsmodi medicamenti curari debent, intelligendum. Quare duo medicamenta ad cutis consolidationem hic ponimus: vnum incarnatiuum, alterum exiccatiuum.

Sciendum præterea, defectus cutis, ut cicatrices, morphae, serpigo, pannus, macula, lepra, atq; aliij huiusmodi morbi, ad hūc modum tollendos esse ac curandos. Primo auellenda est cutis, ut vitulo pellis, postmodum noua conuenienti medicamento superinducēda. hinc fit ut veterē cutem vñā cū suis maculis & immunditiis auferat, ac novum colore puro & immaculato generet, sequentiique medicamēto curet, ut humoris, aut fluxus quām minimum attrahatur. Sic maculæ quævis vñā cum radicibus prorsus auferentur, & euanescent. Earum ablationis originem quāmuis ab initio non posuerimus, hoc ideo omissum, quod multis aliis in locis de eis mentio facta sit, ac nobis momenti parum & damni nihil adferat.

Sunt & aliij morbi ut cancer, bubones & similes, quæ peculiare requirūt remedium, ad eorum originis extractionē, & mundificationem, quod specifico attractiō quām optimè fieri potest. Postmodum consolidatione, ut quam de fistulis, & aliis similibus posuimus, cura ad finem perduci debet. Ossium & similiūm rupturæ solūm per specificum attractiūm consolidari debet. quod hic non recensemus, cūm alibi dictum sit.

Excrecentiæ similiter multæ superflūxæ reperiuntur, ut struimæ, glandulæ, quæ primò euacuari debent, ac curari, prout in suis capitulis habetur & continetur. Medicinam itaq; hanc in tres euras diuideimus, vnam vulneribus, aliam ulceri-

bus, tertiam maculis attribuemus. Cancerum solum specifico attractivo, postmodum cum his, quae inferius describentur, curabimus.

I. Remedium ad vulnera.

Si tale medicamentum haberi debeat, quod ex sua natura labia vulnerum connectit, & simul iungat, ut duo afferes colla coniunguntur, hoc non maximam siccitatem & stipticitatem fieri necessaria est, quae solum ad carnem inseruiat, hoc modo,

Recipe Samech, id est tartarum optimè combustum, & in summam albedinem calcinatum, cui adde circulatum Minus, distilla in siccissimum caput mortuum, ac effice ut vitrum omnino candeat: deinde affunde recens iterum, ac fac ut prius, hoc facias tam diu quoad circulatum Minus prorsus dulce, ut in se ipso est, remaneat, dein resolutur per se ipsum. Quod resolutum fuerit, id ipsum est remedium in vulneris, quod balsamum ad vulneris meritò intitulari debet. Balsam enim sermone Germanico, quasi Baldt zanem, hoc est, citò coniunctum dicitur, quod Latino vocabulo accommodari non potest. Istius medicamenti virtutes laudibus extollere nolumus: generaliter enim ad omnia vulnera, supra quam credi possit, perfectissimè sola ablutione sanat, quo & nos infinita curauimus.

II. Remedium ad vlcas.

Notandum remedia ad vlcera, quibus ea simul comprimitur & connectuntur, predita esse debere virtute generativa. nec imitanda veterum scripta, quae malitiosa sunt & nequam. Quare considerandum

siderandum est hoc, COMPELLE INTRARE, ad hunc modum:

Recipe huius balsami, quod ad vulnera descripsimus libram unam: libram item unam balsami ex fullagine ut Samech facti. quibus simul permixtis adde olei ferri libram diuinidiam. misceantur omnia simul, ac superponatur ulceribus, eaq; ut expedire videbitur indies lauabis, ac emplastro consolidatiuo circumligabis, prout in tractatu Ulcerum docemus, ligationes, vel balneationes in finem usque curae prosequens. Animaduentum etiam, membra propter repressionem currentium ligamentis esse comprimenda.

III. Remedium contra maculas.

Quomodo cutis auelli debeat, posuiimus, cum de corrosiuo specifico tractaremus, & penus illud cauterium, quod postmodum fiendum & applicandum est. cum cutis una cum maculis fuerit ablata, cura eius talis est:

Recipe dictum balsamum ad vlcus, cui addes terebinthinæ lotæ, lumbricorum & ouorū oleorum partes æquales: his carnem cute nudatam laua, post hanc curam nulla alia requiritur. Huius medicinæ proprietas est, ut cū noua cute nouum colorem inducat, & duritiem, sic ut nulla macula postmodum contaminari possit. Et quāuis sint plurimæ aquæ, quæ idem præstant, vt aquæ florium fabarum, sigilli Mariæ & similium, necnon etiam stercoris humani: nostra nihilominus opinio est, sæpe eas fallere, nec ad perfectam curam peruenire posse. Quapropter iis medicamentis utimur, quæ apud nos infallibilia sunt, quæque

nostræ intentioni nō reluctantur, aut repugnāt. Nec est quod aliquis miretur, nos in tota Chirurgia tam pauca & tam brevia remedia ponere, ac tractare. hoc eō fit, quod veterum Chirurgorum scripta tanquam incerta non sequamur, nec imitetur quæ & moderni summa cum diligentia absq; aliquo fundamento in suos usus & practicam assūmpserunt, & conuerterunt. verū iuxta experientiam, quam experti sumus, quæ in Chirurgia optima est magistra, procedimus, prout hoc loco tribus solum comprehendimus. Quamvis tamen plures sint morbi, quos hīc non nominamus, vt bullæ, alopecia, &c. sub maculis & cicatricibus comprehendi debent, & iuxta eorum processum curari, multis de causis p̄ nos hīc non adductis, ea nostro usui referuantes, ne earū obliuiscainur, mentionem non facimus. nam cūm viderimus vulnera, quorum multa centena p̄ manibus habuimus, tam citò & mirabiliter his remediis sanari, quid opus est antiquorum longos processus sequi, nostrorum proximorum oblitis? Quid deniq; necesse est mundificatiuis, loturis, futuris, ligaturis, abstensiuis, corrosiuis & simili bus, quæ vulneribus maximè sunt inimica, vt merito deprauatores vulnerum vocari deberēt? prout nos satis amplè in tractatu de Vulneribus tractamus. Quid etiam opus est quod in curam ulcerum sumamus peregrina emplastra & cera ta, & similia vnguenta? Quid denique profundt vñctiones, ligationes, & alia, quæ referre nobis tæ dium mouēt, cūm ea nos in Dedali labyrinthum deducant, vnde postea exire opus haberemus Thesei filo? Quibus etiam aliquando usi fuimus, decepti

decepti stultis antiquorum scriptis, quæ pro idolis superstitione satis aliquando coluimus? Siquidem in Chirurgia consideretur quid sit fistula, quid cancer, quid vlcus, & similia, & vnicuique suum peculiare medicamen assignetur, nihil aliud facias quam quod cum ratione infanias, ac papyri iacturam facias: cum vnico medicamento lepra exterior, alopecia, serpigo, lentigo, macula: item omnes puſtulæ, scabies, pruritus, & cicatrices extirpari possint, & hac vniqa practica tolluntur. Vulnera etiam telis, ac sclopettoru glan-
dibus immissa ad eundem modum curari possunt. His Chirurgiam nostram conclusam voluimus. Nec miretur quispiam huius libelli breuitatem, cum veteres ingentia volumina hac de re ædide-
rint, cum haec pauca ad plenam curationem sufficiat.

FINIS LIBRI IX.

ARCHIDOXORVM
PHILIPPI THEOPHRASTI
PARACELSI MAGNI,

*Philosophi excellentissimi, atq;
utriusque Medicinæ*

Doctoris,

LIBER X.

De Vita longa.

VM inueniatur medicinæ, que cor-
pus humanum in alteram & plures
ætates conseruant à morbis, infirmi-
tati bus, corruptionibus, superflua-

k

tibus, ac diminutionibus tueantur, ac quemcumque morbum tollant, consideranda sunt Medico huius artis fundamenta. Nam multi sunt morbi incurabiles, diurni, ac etiam accidentia plurima, quæ per longæ vitæ conseruationē in totum tolluntur, ac radicitus extirpantur.

Cùm itaq; de præparatione ad vitam longam scribere decreuerimus, duæ differentiæ, quæ nobis occurrunt, sunt considerandæ: vna theoricè loquendo, altera practicè. His duabus viis vitæ longæ sustentationem comprehendimus. Nec est quod quispiam admiretur, vel Medicus etiam, vitam posse prolongari, cùm id duabus de causis fieri possibile sit.

Vna, quod morti certus terminus præfixus nō fit, at hoc in potestate nostra, nobis nō est relictū. Altera, quod habeamus medicinā ab eo qui nos creauit, ad conseruandum corpus in sanitate, aut ab eo morbos depellēdum. Vnde colligi potest, mortem nō inducere in morbū, aut morbum mortem: & quamuis ambo simul forent, essent comparanda igni & aquæ, quæ nullo modo simul conueniant. Nam naturalis morbus odit mortem, ab illa fugit, nec est aliquid membrum in toto corpore quod eam amet. Diuersum quid ergo mors à morbo est.

Quod ad nostram intentionem attinet, nostris solummodo loqui volumus, quibus p experientiam proprietates rerum cognitæ sunt: quæ etiam per summos ac doctissimos artifices inuētæ sunt quotidiano vsu, ac à putatiis & ignaris Medicis absconditæ. Certò constat fieri posse renouationem & restaurationem corporis, idq; totum immutari

mutari in melius. Similiter visu comprehendimus omnia metalla posse mundari, ita ut nullam amplius contrahant æruginé. Ligna item ac corpora mortua cadaverum balsamari, sic ut nō amplius putrescant. Cùm itaque natura per huiusmodi artes talia operetur, nō est quòd scripta nostra cum suis exemplis fastidiat, quamuis metallum cum corporibus hominum comparemus. Non quòd opinemur illa duo vnum & idem fore, sed longè diuersa. verùm in ambobus eandem conseruationis & præseruationis esse viam. Experientia enim comprobatur est, mortuum corpus balsamo conseruari, quanto magis viuum conseruari ac præseruari poterit.

Primò itaque sciendum, conseruationes in homine in tres ætates esse diuisas, in iuuentam, medium & postremam. In quibus differētia est, cùm considerandum veniat quid cuique conueniat. Ex his intelligi etiam debet, quare à iuuentute sit incipiendum, à media ætate, vel à senecta, nullo expectato temporis vel ætatis termino cōstituto.

Sciendum itaque vitam longam in tres partes diuidi, ut sūprā diximus. Iuuenilis ætas aliquando corruptitur in matris vtero, aliquando in cunis, nonnunquam inter crescendum laboribus oppressa, aut propter nimiam crapulam, inordinatumq; cibum & potum, quibus natura ita labefactatur, quòd priuata viribus nō possit ad veram hominis senectam in tale iuvenile corpus perducere. Si quid simile à Medico percipiatur, eius ætas comparanda est senectuti, cùm sit æquè ac ista defectuosa & naturæ viribus diminuta. Cùm itaq; sèpe contingat, infantes in vtero ma-

tris vires suas amittere, nasciq; imbecilles, inox
ac in lucem prodeunt, potari debent conserua-
tione ad matris vbera perlita, prout latius in pra-
etica dicitur.

Intelligendum tamen, etatem istius non tam
longe protrahi posse, quam illorū quibus in in-
fantia nullus fuit defectus, verū prolongatio eius
dierum & etatis erit iuxta vires sue iuuenilis et-
atis, in qua nonnunquam ita corrumpuntur,
quod ad senectam peruenire non valeant. nam
propter defectum in iuuentutē passum, tempus
id illis adiimitur.

Etas media consideratur, cum corpus definit
crescere, ac in uno & eodem statu haeret. Si ab hoc
tempore ante canitiem & mortis percusione
quid alicui inciderit, quo debilitaretur, & di-
minueretur: inordinato nempe quodam exercitio,
aut crapula, vel petulanti quadam corruptione
praeter naturale damnum, conseruatio ipsi est ap-
plicanda. Quandoquidem si differatur, ipsam se-
nectam attingere minimè poterit, cum auxilium
nimis serum futurum sit.

Similiter de postrema etate intelligendum,
qua incipit cum canitie, ac in mortem usque du-
rat. Siquidem haec etas morbo affecta in initio
reperiatur, prout de reliquis duabus dictum est,
profecto tempestiuè cum illis agendum erit. Ve-
rū si natura & vires eorum nullam patiantur
diminutionem, conseruatio differetur in tempus
opportunitum. quod cum aduenierit, ea utere. Est
itaque vita diuisio triplex, ut diximus. Quacun-
que in etate conseruatio incepit administrari,
noua etas incipiet, ut si in prima etate admini-
strata

strata fuerit, ab eo die quo sumperis suam vim & operationem operabitur.

Quanquam cum nostris ita loquimur, nostris nihilominus Empiricis obiici posset tale quod argumentiolum. Si nos tale remedium habemus ad vitam prolongandam, morte & morbos profigandum, qui fit, ut tot principes, Imperatores, Reges, & alij plurimi potentes viri ante tempus moriantur, quibus immatura ætas per mortem admittitur, qui etiam plurimis morbis sunt obnoxij, à quibus libenter liberari cuperent magna auri & argenti summa numerata? Huiusmodi idiotica obiectio non est opus nostris ut declaretur, cum satis ipsis sint notæ causæ, in quibus argumenti solutio lateat. Verum ut illis respondeamus, qui similia querunt, sciant, nostris temporibus, nec etiam præteritis nullum Regem, Principem, vel alium potentem virum fuisse, nec etiam meminimus nos legisse, vel audiuisse, qui huiusmodi remediis usus fuerit, præter vnicum Hermetem. Et quamvis plurimi extiterint, qui in longam ætatem vitam protraxerint, ut de restauratione minimus, idiotis sunt omnino incogniti. Hæc p argumenti solutione non referimus, sed solum ut ostendamus, Imperatorum & Regum Medicos multò minus quam rusticos in agris degètes medicinam intelligere, ac mortem suis Principibus citius quam vellent, aut fata trahunt, accelerare, plusq; illis nocere, quam prodesse. Cum itaque huiusmodi bonoru Medicorum consilia sequantur, fieri non potest eos in longam ætatem viuere posse. Hæc solutio solummodo concernit eos, qui titulotenus Medici nomen gerunt, ac pro ye-

ris Medicis se veditant. Nec sufficiens est hæc solutio, nisi etiam ob oculos ponamus, ac quasi dito monstremus, horū potentatum vitam inordinatam, prodigalitatem, ac luxuriam, quibus eam sibi abbreviant, punitionis præmio sæpius quam morbi. Sunt etiam alij multi Principes, quibus hæc incognita sunt. His itaque tribus rationibus argumento nobis obiecto respondimus.

His quæ proximè à nobis dicta sunt, indicare volumus, non solum considerandam esse tripartitam illam ætatum diuisionem, verum etiam quid maius & longè fortius, idque duabus viis. Una, quod corpora afficiuntur morbis per vitam inordinatam, quò sit, ut in hydropisim, icteritiam, podagram, caducum, pleuresim, & similes morbos diuturnos & acutos incident. Hæc non est partitio ætatum, sed est morbus quisque, qui peculiariter intelligendus, discutiendus & ponderandus est. Altera via quod ex tempore & accidentibus etiam in vitam inordinatam proueniunt morbi, ut pestilentia, mania, & similcs, quæ vitam pariter adimunt. His duabus viis per vitæ longæ processum occurritur & præuenitur. Ad hæc non ignorandum est, qui morbi ex natura proueniant, qui que ex intrinsecis naturaliter: tunc etiam qui suam originem præter naturam habent, ut ex incantationibus & superstitionibus, de quibus ultimis plura forent dicenda, nam ubi talis morbus acciderit, pro certo habendum eum ad punitionem illatum esse. & ea de causa incurabilem esse, de quo in præsentiarum non loquimur, admonitosque nostros volumus, ut ab eorum cura abstineant. Quod ex natura prouenit, hoc iuxta natu-

rain

ram curandum, ac conseruandum est: quanquam meminerimus annulorum, imaginū, & similium, quæ vitam à morte præseruant, quæ hoc loco posse esse superuacaneū iudicauimus, cùm Astronomiam concernant, ac alia in his via procedendum sit, vt suo loco diximus.

Sciendum itaq; morbos, quibus corpora affecta sunt, non prouenientes ex naturæ debilitate, sed aliunde, tollendos esse, ante conseruationis usu & administrationem. Item & acutæ & occultæ ægritudines prius cessasse debent. Si tamen sint aliqui morbi, vt podagra, chyragra, caducus, & similes, qui ea ratione tolli non possunt, sciendum eos conseruationibus consumi. Quapropter tres morborum differentias hīc ponimus. unam de morbis longis, vt febrium, hyposarchæ, icteritæ, & similium. alteram de morbis egestis, vt pestis, pleuresis, apostematum, &c. tertiam de morbis diuturnis, vt podagræ, caduci, & similiū. Primos pertransire oportet, alteros curare, tertios in conseruationem cum conseruatis ordinari ut consumantur.

Nec prætereundi sunt morbi, qui proueniunt ex mentibus & æstimatione propria, ex alienis imaginationibns, ex incantatione, & ex superstitione, quî se gerant in conseruatione. Qui procedunt ex mentalibus, mentali modo tolli debent: qui ex æstimatione propria, per obiecta: qui ex imaginationibus, per imaginationem curari debent, per eorum similes imagines: qui ex incantationibus, per incantationes: qui ex superstitionibus, per superstitiones contrarias curari, sanari que debent. Cùm eiusmodi ægritudines ex cor-

pore fuerint expulsæ, septē viæ conseruationum sequuntur: vna ad naturales vires & imbecillitates: altera ad accidentales morbos & similes arcessos in futuris: tertia contra mentales ægritudines: quarta contra incantationes: quinta contra imaginationes: sexta contra æstimationes: septima verò contra superstitiones.

Nullam complexionum hic fieri mentionem nō est quod admireremini, cùm totius corporis ad longam vitam conseruatio nec in ipsis, nec in eorum proportionibus consistat: at in virtute naturæ, ex qua omnes reliquæ proueniunt & oriuntur. Nam conseruatio vitæ longæ, est virtus vniuersalæ, quæ refocillat quatuor humores, quorum nulla est habenda ratio, comparari nō potest melius Medicus, qui ex complexionibus viribus nature medetur, quām extinguenti flamas ignis, pruniis ardentibus relictis. Satius enim est radicem arboris conseruare quām ramos, cùm ex illa vires habeant. Si casu forte aliquid arbori accidat, prout radici vitæ ex complexionibus & humoribus euenire posset, hoc ipsum accidens dicitur. Hoc sanitatem non præbet, at illam tollit. Id arcessum esse diximus, cùm de tribus morborum generibus ageremus, cum intentione radici vitam restituendi & vigorandi, necnon & rami, qui à radice suum sumunt alimentū, prout complexiones, id est qualitates remedia sua demonstrant.

Si vitam breuem in longam protrahere velimus, sciendum est nobis necessariò quid sit vita, ubi sit, & per quæ ipsa diminui & augeri possit. Vita itaq; similis est auditui, visui, tactui, gustui.

Juxta

Iuxta naturam impossibile nobis est scire quid efficiat visum, & qui, prout bene de corporalibus rebus, quæ ex natura perscrutari possunt, vnde corpus habeant. Non sic de vita, cùm non ex materiali semine nascatur, sed ex spirituali oritur: naturali tamen origine, ad instar silicis, qui cùm ad calibem concutitur, emittit ignem, cùm in neutro eorum ignis sit. In calibe nullus est ignis, nec etiam in silice, nihilominus emittit ignem: nec ignæ sunt naturæ ex elementis, neque ex complexione, nec etiam adustabilia corpora, cùm igni magis resistant, quam alij lapides & metalla, ut videmus de transmutationibus, vbi nullus ignis ex eis elici potest. Ad hunc modum vita suam habet originem ex re quapiam, cui nulla inest, ut ex semine, radicibus, spermate & similibus, ut scintilla quædam ex silice viribus Entis, & non Esse. Sic etiam ex ente vita hominis procedit & est.

Est etiam considerandum, ac animo & mente voluendum, utrum vita produci, emendari & fortificari possit, cùm sit incorporea, resque volatilis, igni perquam similis: cui quanto plus ligni iniicitur, eo melius & vehementius ardet. Similiter & vita, quod plus humoris vitæ habet, eo magis spiritus vitæ in vita est & abundat. Qua autem ratione fiat ignem elici ex re, cui ignis non inest, scire nobis impossibile est, quamvis multi opinentur ex duricie. Quæ tamen sit causa quod duries ex se præbeat quod in se omnino non est, hoc loco non declaratur. Ita etiam de vita dicendum. Cùm itaq; videamus vitam esse ut ardenter & viuentem ignem, hoc ipso nobis materialiter & oculariter præfiguratur quid vita & ignis

sint, & cognoscimus ignem in lignis viuere, pariter in resinis & oleaginosis : ita etiam vita ex humoribus, iuxta quod boni sunt, aut mali : fortis aut imbecilles . Cùm itaque cernamus vitam similem esse ardenti & viuenti igni, hoc ipso nobis materialiter præfiguratur, & ob oculos ponitur, quid sit vita & ignis. Cognoscimus enim ignem in lignis, resinis, & oleaginosis viuere : ita etiam hominum vita in vel ex humoribus, secundum quod boni vel mali sunt, valentes, vel imbecilli, vt ligno qui ex bono vel malo igne constat, quem naturaliter possumus corrigere, emendare, ei que addere quos * * Hic non panca desunt.

Nec est quod existimemus nobis præfixū esse certum tempus moriendi, sic ut nec ante nec post illud mori nequeamus. Profectò Christiano homini esset indignum simile quid cogitare, cùm medicamentis à Deo creatis possimus in multam ætatem vitam nostram producere. Imò summa esset idolatria credere id non in potestate nostræ esse situm, prout suprà de igne locuti sumus. At hoc nostræ ignorantiae tribuendum est, quod lignum illud quo vitam nostram accendere, & prolongare possimus, non cognoscamus.

Nec etiam præter naturam est, nos usque ad mundi renouationem posse viuere, sed ultra mensuram nostræ captum, cuius pro maiori parte priuati sumus, cùm vix iudicare possimus quid nobis utile sit vel inutile, præfertim cùm hac in re potestatem nostram ignoremus. Adam quæ omnium mortaliū sapientissimum & ingeniosissimum existimamus, harum rerum plenariam habuit notwithstanding,

titiam, quamvis postea ligno vitæ priuatus fuerit, neque illud possederit. Medicis hæc scribimus, nō Theologis. Est enim naturaliter lignum vitæ, quamvis etiam lignum animæ sit.

Cum itaque viam & modum quo ad longam vitam perueniamus describamus & doceamus, sciendum regna, regiones, vrbes, valles, alias aliis ad longam vitam consequēdam esse salubriores, lætiores, aerosiores & humorosiores. Quare considerandæ nobis veniunt naturæ terrarum, clementorum, ventorū, necnon astrorum, quorum vnumquodque ex propria natura potens est longorem vitam contribuere, quam sit communis hominum vita & ætas. Terra enim producit omnem quod corpus nostrum renouare ac sustentare possit: item & quod ipsum occidere & destruere possit. Ex his colligi potest, nō solùm mala, ut venenæ & opiate, corpori nostro esse creatæ, verùm etiā bona, quæ ipsum ab illis tanto magis tueantur, ac defendant, prout aurū & melissa.

Nec etiam cogitandum, medicamenta solùm medendis morbis esse creatæ vel inuenta, ut Tyrus contra venenum, (concluderetur enim in sanis corporibus illæ nihil operari) sed etiā ut corpora sana conseruent. Quotidiano enim cibo, si immoderatè viuamus, corpus nostrum labefactare, vitamque abbreviare: at ubi moderatè, illud conseruare, vitamque in multas ætates protrahere possumus. Quocunque vivimur, ab elementis accipiūmus, siue illud sit vtile, siue nociuū. Nam quidquid nobis abstimit ignis & comburit, hoc ipsum extinguit aqua: & quidquid nobis veterque damni adfert, hoc iterum compensat aer,

qui vitam nobis non inuidet, qui nec à nobis secedit, vt nos ab illo. Quod ad hunc modum intelligendum est: Si aliquod elementū nobis contrariatur, alterum nos conseruat, ac per huiusmodi coniunctionem temperantur, vt nobis minimē nocere, sed prodesse possint.

Et quamuis aer sui infectione, quæ ipsi incorporata est, nos interficere possit, ipsum euitare possumus, aliò nos conferēdo, cū sit particularis & vniuersalis, vno in loco salubris, in alio pestilentialis, vt etiam vna terra altera est melior. Idem de aquis, quæ ad eundem modum vitandæ sunt vt aer. Itidem de ligno, cùm ex vno quām ex alio melior prosiliat ignis. Influentia item & astrorum principes ac separationes cognosci debent, cùm potestate habeant vitam nostrā multimodè corrumpendi, sanitatemque nobis admendi: ea enim sanitatem adferre, vitamque producere posse. Nam secta nulla, species aut genus nullum est æquè malum, quin bonum etiam existat: licet ea pro nostro torquere superareq; non possumus arbitrio, sic vt nobis Iouem appropiare valeamus, & reiicere Martem, vt aliàs nobis eligere stellas utiles & commidas, prout in herbis, quas inter eligimus, & abiicimus. Eiusmodi potestatem in superiora non habemus arcendi, vel conducendi: verùm id bene possumus, vide licet ex eorum inclinatiua virtute per medium aliquod efficere vt operentur & postmodum in nos, vti per annulos planetarum, imagines & alia, quæ latius & clarius scribentes explicabimus. Ulterius etiam considerandum in predictis ac similibus, vitam nostram aliquando pendere, mi-

nui

nui vel produci posse. Volumus amplius dicere, quid boni maliae nobis ex eis eueniare valeat, ut possimus Dei virtutes & creationem intelligere cognoscereque, non quod eas funditus pericrux tari presumamus, aut ab origine satis contari, sed ab eis dispersè decidere.

Considerandum latius de vita longa qua forma vel essentia regna, medicinæ, regiones, & superiora suas in nos operationes adimpleat, quo valleamus virtutibus quas in se continent, potiri, vitamque producere nostram, ac intelligere quæ sint virtutes eorum, & qui prodesse nobis valeat, auxiliarique. Virtus eorum nostram longè superat, eo quod subiecta minus existat virtute sensibili, nos quoq; iuuet ut lignum quod ardere non potest, cum oleitatis nihil amplius habet. Dictarum virtutes rerum nostras longè superant in summis etiam virtutibus ad hunc modum. Eorum essentia proprietasq; , natura & qualitas incorruptibles & permanentes existunt, sic ut non moriantur prout sensibilia corpora, velut homo qui vita priuatur & virtutibus omnibus, corpore facto cadavere. Sed herbæ similiaq; non pereunt in essentia sua : nam istarum substantia rerum & materiali corpore putrescēte, manet essentia quidem in terra non corrupta, rursum in suum simile transiens usque in consumptionem terræ remanentis : verum cum in usum assumptæ sunt, earum essentia transit per putrescentia corpora similiter in terram. Virtus autem, essentia, necnon proprietates humanæ haud in corpore manent, sed à putredine recedunt.

Ex his colligitur, nos herbarum essentiam &

similium in corpora nostra concipere posse, quārum virtutibus augētur & nutriuntur: nō quod istarum proprietates recipiant, vt si quis ellebori quintæ libram essentiae sumeret, corpus laxaret eius, vt herba hæc, quod minimè fit: aut si comedet aurum, propterea fieret aureum, haud quam duæ namque differentiæ sunt ibidem, appropriata scilicet vna, & altera materialis in corpore, in quo virtutes eius omnes manēt: hæc est essentia, nō proprietas, sed esse quoddam ex quo nascitur essentia multis cum & variis proprietatibus & approprietatibus naturalibus. Talis essentia postquā in corpore fuerit, permiscetur humoribus ad spiritus vitæ sustentationem. Est itaq; hæc essentia humor in qua vita pura consistit, & hac ratione duo concurrunt humores in vnuin, & concordant in permixtione, sic vt intrinsecum recipiat extrinsecum esse. hoc sibi per incorporationem vnit inseparabiliter, vt vinum alteri vino commixtum. Notandum insuper ex eo corporis prodire consumptionem, quod humores humani semper mortales & consumptibiles existant: quod sit vt essentiae maculentur, & in posterū debilitentur. Sunt igitur in hoc vno duo contraria, quorū vnuim corruptibile est, vt humor vitæ: reliquum verò fixum, vt essentiæ rerum sunt, humores atq; liquores. Fixum hoc tandiū iuuat, donec absumentur, non aliter q; Talcum, cui nocere nihil potest ignis, temporis nihilo minus longo successu consumitur. Alia via de vita longa plurimū conquerimur, ac ad summū ea ratione, quia priuati sumus intellectu, sic vt ignoremus quid nobis assumendum sit, vbi debilitas fixam substantiam

1

tiam arripit, ac imbecilles sumus leonis instar, qui nimia pugna fessus est, & amplius nihil potest; aut cum igni deficiēti nō habemus quod addamus lignum. Quapropter ad perpetuum est quod conferamus nos, & hoc describamus in posterū.

Haud nobis ignotum quasdam esse rationes, in quibus rerum nullus est interitus, in aliis tardus, & ætates longissimæ sunt, ideo quod concordantiae producētes, vel prolongantes humoremvitæ, sint in eiusdem locis abundantissimæ: quam percipimus adhuc nonnulla fore mortalia, sed longissimè viuentia, de quibus hoc loco scribere nolumus latius. Sciendum etiam immortalia quædam esse, juxta quæ mortale quid sit, nec non immortale cognoscendum est. Item qui mundi gradus existat, magnæq; vires naturales eius, & q; egregiè consoletur in eis homo vita longa. Duobus modis id intelligendum; nempe mortale hoc est, quod mundi consumptione expectare nō potest: & immortale, quod consumptione exstare potest, quāvis ipsa mortalitas sint mundus, nihilominus permanens ad terminū existit in sua substantia: quod in ipsis tamen est, ac nascitur, ut mortale necnon immortale diuiditur iuxta naturalia loquendo. Non tamē ex æquali mundo hoc prouenit, sed ex regionum partitionibus, ut paradisi, si & externi, in quo posteriore hic vivimus gratia, spe, necnon exercitio, prout possumus. At in paradyso qui mundus alter existit, nullus est interitus: non ex miraculo quopiam, sed naturaliter, quod eius natura hoc ipsum possit. Prout aurum nostrum à lepra conseruat, & præseruat, sic paradyssus à morte, nō per miracu-

la : neq; sic intelligendum ac si mortuum corpus resurgeret, quod miraculum foret, sicut de cœlo & in mundo ponimus . Hoc scitu maxime necessarium est: nempe quod in paradiſo nascitur, æquæ in sua substâtia immortale fore. In externi porrò habemus essentia nihil, præter essentiam fixam & corruptibile corpus, quæ quidem ambo conseruantur in paradiſo. De hoc tamen scribere multa, nostræ non est experientiæ, magis quam docet nos essentia terræ, quæ centrum præbet. Non est etiam de his disputandum quæ in eo sunt, cum nostram longè peregrinationem superent, ac omne quod ordinem paradisi cognoscere vult in terris . At spirituali modo potius in somnio de hoc loquimur quā vigilantes, ea ratione tantum, ut hōc loco significaremus, vitam eius esse perpetuam, usque ad consummationem, vel ultra fortassis, nobis id occultum est.

Quicquid igitur est ex paradiſo, immortalem nobis vitâ efficere potest, nisi Nilus id ipsum ablueret, eaque virtute nos priuaret. Sumus itaque materialibus & regione priuati suisque rebus vi quadam: quare non est quod ulterius de his scribamus. De vita longa tamen, quantum in nobis erit, inquirere studebimus, ac docebimus in sequentibus, illa relinquentes quæ habere nō possumus, ac uniuscuiusque rei prædestinationem considerantes potius.

Vt fundatiūs de vita longa scribamus, penderantes omne quod vitam longam in sanitate conservat, eamque tuetur, utiq; sciendum quod ante docuimus, duas fore vias quibus vel admittitur sanitas aut conseruatur, utpote Mens & Ens. In his

his duobus totius vitæ nostræ sanitas consistit, & omne quod exercemus. Ex mente regunt ea, quæ sua sunt, & ex ea nascuntur, ut incantatio, imaginatio, aestimationes & influentiæ, quæ quidem in hac operantur. Ex Ente nascuntur complexiones, qualitates, membra essentiæ. Sciendum ulterius, ac intelligendum, incantationem, aestimationem & imaginationem in animo nostro submergi, cum nostræ cogitationes ita copiosæ fortisque sunt, ut rationem & animum supererent. Sic etiam ex potentissimis viribus imaginationis, aestimationis & incantationis ratio submergitur, velut odor ex rosa: quò fit, ut syncopen & amennitatem in influentias introducat, ac in mente sic regat, ut hanc superet, ac dominetur eius: nō quod in mente nata sit, prout aliæ tres illæ præcedentes: at in ea tam potenter inclinat, ut illam in bonum aut in malum vergere possit, prout Sol, qui vitrum aliquod penetrâs, id iuxta suam naturam tingit, quod illo continetur: non aliâs animus nostri transmutatur secundum naturalem vitâ nostram, instar à Sole glacie liquefientis. Ex Ente verò quæ procedunt, corporales infirmitates nobis adferunt ex complexionibus & qualitatibus: quæ complexiones ab exordio nascuntur ex ente, quod ab humoribus conseruatur, ut de conseruatione corporis.

Haudquaquam necessarium est eiusmodi morbos considerare, neque mentis & entis origines, vel initia, seu essentiæ: nec etiam quid cholera sit, phlegma, sanguis, aut melancholia, sed in genere tantum procedere, prout infrà demonstrabitur. Prius igitur practicam nostram aggrediemus ad

naturalia, quòd ista mentalibus nihil conferant, nec econtrà: quare iam corporalibus in substantia medium suum assignabimus, ac demonstrabitus tantisper de mentalibus tacentes, quoad curam. Intelligendum igitur, substantiam corpoream in humore vitæ fore conseruandam, in quo vita est, & ex quo cæteræ complexiones reguntur, &c. Non sunt complexiones aut qualitates renouandæ, neq; purgandæ: hepatis vel splenis damna consideranda: nam conseruatio hæc omnia tollit, & extinguit vitia quæq; similia, nec non omnne quod in corpore superfluū est, ac in æqualitatem redigit. Eiusmodi conseruatio sic nō operatur ex magno suo specifico, sed ex essentia sua plurimum incorruptibili.

Superiorum igitur obliuisci tantisper volumus, & practicam vñā cum ordine suo demonstrare, cui suum primò regimē seruandum est, postea corporis dispositio consideranda: tertio medicina: iuxta hæc tria cōseruatio fienda. Regimen à quo sumimus exordium quoad regiones, minimè venit in usum inter alia, cū ex tribus istis minime curæ conseruationis existunt, at solùm ordo conueniēs, ac dispositio medicinæ. Spem itaq; nostram in ea medicina quæ non solùm in iuventute conseruat, vti hominem arripit, sed etiam animalia bruta, positā habemus. Eiusmodi magna quidē essentia, quæ rebus naturalibus inest, tam excellenti virtute corpus accedit, vt fortitudo nulla, neq; virilitas ei deficere queat: itē morbus nullus incidere vel accidere, cū nihil putrefieri sinat ob iuuentutis conseruationem, ex qua putrefactio nulla, morbusq; nullus oritur, non permittit

mittit etiam excrescere superfluitates: quò fit, vt ex abundātia morbus aliquis procedere nō possit: corrupti similiter nō finit, & ita nihil ex corruptione mali potest oriri. Corpus in summa tueretur sic, vt affluentes morbi nequeant in illud per imaginationem, neq; per impressionem intrare: similiter ex tartaro prouenientes adhærere minimè possunt, & si quid adhæserit antea, prorsum auellit. Recepta quæ proponimus ad vitam longam, non est quod ex communī sensu cupias intelligere, cùm nos intentionem illis tantūm nostrām patefaciūmus, qui bonam artis atque magnam cognitionem habent.

Iam practices artem & usum, quantò breuius fieri poterit, explicabimus, et si communioribus non intelligibiles: his enim solum scribimus, qui magis quam communī pollent ingenio.